
COMUNE DI VENEZIA
DIREZIONE SERVIZI AL CITTADINO E IMPRESE
SETTORE SPORTELLO AUTORIZZAZIONI MOBILITÀ E TRASPORTI
SERVIZIO SPORTELLO AUTORIZZAZIONI TRAFFICO ACQUEO
Isolato Cavalli - San Marco 4084 - C.A.P. 30124 - VENEZIA
P.E.C.: protocollo@pec.comune.venezia.it - e-mail: spazi  .  acquei@comune.venezia.it 
telefono  0412748348-8134-8133-8677- 8880 – FAX 0412748127
Apertura al pubblico: martedì e giovedì dalle 9.00 alle 12.00, mercoledì dalle 15.00 alle 17.00 su
appuntamento

  Ordinanza n° (vedi timbro in intestazione)

Oggetto: Canal Grande, regolazione del traffico durante la navigazione delle unità a partecipanti alla manifestazione

“Surfin' Venice”. 

IL DIRIGENTE

Vista la richiesta prot. n. 245227 del 23/05/2017, presentata dall'Associazione sportiva dilettantistica “Surf

Club Venezia”  al  fine  di  ottenere  autorizzazione al  transito  in Canal  Grande delle  unità  a  remi

partecipanti alla manifestazione in oggetto;

Visti le ordinanze 

� n. 274 del 22/04/2015 (disciplina della circolazione acquea nell’area z.t.l. lagunare),

� n. 334 del 13/05/2014 (individuazione delle tratte di Canal Grande con maggiori criticità,  in

rapporto alle categorie di trasporto),

il Regolamento per la Circolazione Acquea del Comune di Venezia;

Considerato che vengono mantenute come prescrizione le  modalità  di navigazione stabilite  per  le precedenti

edizioni, concordate per minimizzare l'ostacolo al resto del traffico, e che la manifestazione negli

anni precedenti è stata patrocinata da settori dell'Amministrazione Comunale, considerata la finalità

di promozione dello sport, specialmente tra i giovani;

Visti l'art.  107 del Decreto Legislativo 18/08/2000, n.  267, Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento

degli Enti Locali e l’art. 17 dello Statuto Comunale in materia di funzioni della Dirigenza;

ORDINA

Il giorno domenica  23 luglio  2017, durante lo svolgimento della  manifestazione nautica “Surfin’ Venice” la  viabilità

acquea è così regolata: 

1) viene autorizzata la circolazione in Canal Grande, dal ponte ferroviario fino a Punta della Dogana, dei circa 100

natanti “Stand up paddle” (tavola da surf condotta a un remo con vogatore in piedi), di alcune unità a motore/a remi di

servizio e per soccorsi, con le seguenti modalità:

- transito in Canal Grande dal Tronchetto a Punta della Dogana delle unità, suddivise in piccoli gruppi di non oltre

10 natanti, che dovranno entrare distanziati di 10 minuti, dalle ore 11:00 in poi,

- ai partecipanti è concesso di raggrupparsi presso la sponda di Campo della Salute e Fondamenta della Dogana,

senza intralciare la circolazione, fino alla ripartenza verso S. Giorgio alle ore 12:30 circa.

2) Dalle ore 16:00 alle 17:00 circa è consentito il transito di ritorno in Canal Grande, da Punta della Dogana, e Rio Novo-

di Ca’ Foscari fino al Tronchetto,  di un gruppo minore di tavole (circa 30), ugualmente suddivise a gruppi di 10

distanziati, come all'andata, che dovranno procedere vicine e scortate da mezzi degli organizzatori.

3) Durante i suddetti passaggi i mezzi circolanti nel canale e che vi si immettono dai rii confluenti dovranno rispettare la

precedenza  ai  partecipanti  all’evento,  mantenere  l’opportuna  distanza  di  sicurezza  rallentare  e  in  caso  sostare

brevemente, per non costituire pericolo per i partecipanti; 

- alle unità del servizio di trasporto pubblico, di linea e non di linea, ed eventuali mezzi circolanti per emergenze

dovrà invece essere lasciata libera navigazione.

4) Gli organizzatori della manifestazione si dovranno attenere alle prescrizioni sotto riportate:

Pag. 1 di 2

Il presente documento risulta firmato digitalmente ai sensi del C.A.D. d.lgs. 82/2005 e s.m.i. ed è conservato nel sistema di gestione

documentale del Comune di Venezia.

L'eventuale copia del presente documento informatico viene resa ai sensi degli art. 22, 23 e 23 ter D.lgs 7/3/2005 n.82.

Dirigente Claudio Molin

Responsabile del Procedimento: Renato Vidal

Responsabile dell’Istruttoria: Andrea Maggio

Comune di Venezia
Data: 20/07/2017, OR/2017/0000521



- la navigazione delle stand up paddle è consentita  solo in formazione raggruppata,  con al  massimo due unità

affiancate,  non  è  consentito  l'attraversamento  tra  le  due  sponde,  dovrà  essere  mantenuta  la  stessa  sezione

longitudinale del canale; 

- ogni gruppo dovrà essere costantemente scortato  da unità di appoggio,  che avrà l'obbligo di  provvedere alle

segnalazioni e alla sorveglianza dei partecipanti;

- tutti  i  mezzi  dovranno essere impiegati  in conformità  a quanto previsto  dalla  normativa vigente in base alla

categoria di appartenenza;

- la sosta nell’area di Campo della Salute si dovrà disciplinare in modo che non venga impedita la fruizione di posti

barca privati e i mezzi del trasporto pubblico di linea possano manovrare in sicurezza; 

- l’esposizione di marchi di fabbrica o qualsiasi altra forma di pubblicità commerciale è subordinata al rilascio di

apposite autorizzazioni.

5) Si dovranno rispettare le disposizioni di navigazione previste dalla Capitaneria di Porto per il transito attraverso il

Bacino di San Marco e Canale della Giudecca.

Gli organi preposti alla vigilanza in materia di circolazione acquea sono incaricati di assicurare l’osservanza della

presente Ordinanza.

I trasgressori saranno soggetti alle sanzioni previste dalle disposizioni vigenti.

La  presente  Ordinanza  è  immediatamente  esecutiva  e  verrà  pubblicata  mediante  affissione  all'Albo  Pretorio

Comunale.

IL DIRIGENTE

ing. Claudio Molin

Pag. 2 di 2

Il presente documento risulta firmato digitalmente ai sensi del C.A.D. d.lgs. 82/2005 e s.m.i. ed è conservato nel sistema di gestione

documentale del Comune di Venezia.

L'eventuale copia del presente documento informatico viene resa ai sensi degli art. 22, 23 e 23 ter D.lgs 7/3/2005 n.82.

Dirigente Claudio Molin

Responsabile del Procedimento: Renato Vidal

Responsabile dell’Istruttoria: Andrea Maggio

Comune di Venezia
Data: 20/07/2017, OR/2017/0000521


